CLI. In priori prædicti carminis parte omittitur *Liber Tobie*, nisi desit ibi versus, scriptoris fortasse incuria intermissus; in altera siquidem parte, quæ in utroque ms. absque novo titulo priori jungitur, idem quoque *Liber* habetur. *Libri Apocalypsis* auctorem *Alcuinus* credit *Joannem*, qui *Evangelium* scripsit, et super peccatis *Domini* in *Cœna* revocavit. *Librum Ecclesiastici* refert inter *Scripturas* divinitus inspiratas, cap. 14 de *Virtutibus* ad *Guidonem* comitem; et ibidem cap. 17 eundem laudat tanquam *Scripturam* sanctam; quamvis lib. 1 adversus *Elipantum* n. 18 respondens argumento ex cap. xxxvi, 14, *Ecclesi.* adducto subdubitare videatur, num *liber* ille propheticus sive sacris debeat accenseri, ob auctoritatem sanctorum *Hieronimi* et *Isidori*, qui illum apocryphis annumerant. Vide tamen quæ ad illum locum loco citato notavimus.

§ II. De Trinitate et Incarnatione.

CLII. Sicut beatus *Alcuinus* in Canone librorum sanctæ *Scripturæ*, ita et in reliquis fidei dogmatibus semper sanctorum *Patrum* et primævæ *Ecclesiæ* doctrinam pro norma habuit, a qua præcipuis circa mysteria *Trinitatis* et *Incarnationis* nullis hæreticorum aut philosophorum subtilitatibus ac ratiociniis averti potuit; sed potius dogmata illa semper in *Ecclesia* recepta suis discipulis in libris de *Trinitate* suaviter instillavit; et in libris adversus *Felicem* et *Elipantum* fortiter defendit, aperte professus, *Patrem* et *Filium* et *Spiritum* sanctum unum esse *Deum*, unius substantiæ, unius essentiæ, unius potestatis; *Patrem* profiteretur a se ipso, *Filium* a *Patre* genitum, *Spiritum* sanctum a *Patre* et *Filio* aequaliter procedentem. Lib. 1 de *Trin.* *Christum* simul verum esse *Deum* et verum hominem in unitate personæ. Ibid. lib. III, cap. 14, et lib. I. adv. *Elipant.* num. 21. *Beatum*

virginem veram esse *Dei* genitricem. Ibid. et lib. VI adv. *Felicem* num. 9. Verum de his plura prolixius huc referre nolim, cum ejus doctrinæ de hisce mysteriis copiose prostent in citatis libris de *Trinitate* et adversus prædictos auctores *Adoptianismi*.

§ III. De gratia et libero arbitrio.

CLIII. Libertatem arbitrii simul ac necessitatem gratiæ beatus *Alcuinus* variis in locis docet et propugnat. Sic lib. II de *Trinit.* cap. 8 : « Si, inquit, non est *Dei* gratia, quomodo salvatur mundus; et si non est liberum arbitrium, quomodo judicabimur mundus? Sine divini gratiæ adjutorio, ait ibidem, liberum arbitrium nec converti potest ad *Deum*, nec proficere in *Deo*. » Pro gratiæ præveniente et subsequente in epist. 55 (nunc. 69) ita orat : « Da velle et perficere; da ut misericordia tua præveniat nos ad incipiendum, et subsequatur ad perficiendum. » De gratiæ comitante et perseverantiæ in epist. 76 (nunc 91) ita scribit : « In peccatis nascimur, sed gratia renascimur, quæ nos in bono opere currentes comitetur, et usque ad finem perseverare faciat. » Denum in cap. 9, v. 11, *Comment.* in *Eccle.*, *Pelagianam* sectam illis verbis *Apostoli* *Rom.* ix, 16, *Non est volentis, neque currentis, sed Dei miserentis*, destrui ait, « quia, inquit, sine gratia *Dei* nec voluntas bona erit in homine, neque cursus boni operis sine *Deo* fieri valet. »